MOÇÃO DE APLAUSO

111111111111111111111 r,oitc,"C_)retd()
Protocolo Geral n° 523412019

Data: 16/12/2019 Horário: 17:45
Legislativo - MOC 798/2019

(1 	.

Gamara Municipal de 'Pitinga

ASSUNTO: Moção de Aplauso ao Padre Lorival Antonio de Morais pela celebração do jubileu

de prata que aconteceu no dia 15 de dezembro de 2019.

Destinatário: Padre Lorival Antonio de Morais — Pároco da Matriz do Senhor Bom Jesus.

Senhores Vereadores,

Propomos à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais conforme disposto no

Regimento Interno desta Casa de Leis, seja consignada em ata de nossos trabalhos, Moção de

Aplauso ao Padre Lorival Antonio de Morais pela celebração do Jubileu de Prata que aconteceu

no dia 15 de dezembro de 2019.

Nesse último domingo, Padre Lorival, responsável pela Matriz do Senhor Bom Jesus

comemorou o jubileu de prata com Santa Missa e um gostoso almoço. Padre Lorival é

sacerdote desde 1994, desde que nomeado, há 25 anos atrás, iniciou seu trabalho sacerdotal

em nossa cidade na mesma noite de sua ordenação, ficando até hoje na paróquia mais antiga

de Ibitinga.

Temos muito orgulho em tê-lo como sacerdote em nosso município e desejamos toda a paz,

saúde e sucesso em sua caminhada, pois ser padre é assumir a missão de Jesus, de ser o Bom

Pastor para as suas ovelhas, para apascentar aqueles que estão necessitados de resgate, de

cura, de libertação, de orientação, de luz. Ser padre é ser pai. É aquele que tem uma

orientação, uma proposta de vida, um rumo seguro a indicar. Esse pai não foge quando há

perigo para a vida dos filhos, não os deixa órfãos, mas é capaz até de dar a própria vida para

que vivam.

O padre é um homem de profunda intimidade com o Senhor, que se lança pela fé, ao serviço do

povo de Deus. Ser padre é ser sacerdote, e a palavra sacerdote, em sua origem, já indica esse

sentido: saciar dos dons do céu, alimentar da graça de Deus. Trata-se de satisfazer a fome do

alimento espiritual. Por meio da celebração eucarística, o padre alimenta o seu povo para que

continue sua peregrinação aqui na terra nutrido com o alimento do Corpo e Sangue do Senhor,

alimento que traz nova esperança, impulsiona para enfrentar os desafios da vida e nos salva.

Ser padre é gastar-se gratuita, alegre e generosamente a cada dia como dom a serviço da vida.

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

adátyct - SP
titairaciewaik 	-

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 16 de dezembro de 2019.

TIAGO PIOTTO DA SILVA

Vereador — REDE

JOSÉ
Veres.0" DA ROCHA

Ao Egrégio Plenário

Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao©camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2